oʻzi amal qilib turgan hanafiy mazhabi imomlari fikriga qoʻshilmagan xolda oʻz qarashlarini

bildirganligining asosiy sabablari sifatida, u yashagan davr va ilmiy muhit kabi omillarni asos qilib

keltirishimiz mumkin.

Asosiy qism. Mazhabini о‘zgartirgan olimlar tarixda koʻplab uchraydi. Ulardan Abdulaziz

ibn Imron al-Huzoiy (vaf. 234/848-y.) va ibn Iyd (vaf. 702/1302)lar Molikiylik mazhabidan

shofeiylikka oʻtganlar. Muhammad ibn Abdulloh ibn Abdulhakim (vaf. 268/881) ham

molikiylikdan shofeiy mazhabiga oʻtgan va keyinchalik yana molikiylik mazhabiga qaytgan

ulamolardandir. Jaʼfar Muhammad ibn Ahmad ibn Nasr at-Termiziy (vaf. 295/907) hanafiylikdan

shofeiylikka oʻtgan. Xatib al-Bagʻdodiy (vaf. 463/1070) hanbaliylikdan shofeiy mazhabiga oʻtgan.

Ibn Foris (vaf. 395/1004) shofeiy mazhabidan molikiylikka oʻtgan ulamolardandir[1].

Shunday ekan imom Tahoviyning yigirma yoshlariga qadar shofeiylik mazhabida boʻlgani,

imom Shofeiydek olimning shogirdi boʻlgan togʻasidan mazhab saboqlarini olganiga qaramay

mazhabini oʻzgartirganligi, oʻsha davrda mazhabga ergashishlik tushunchasining, bugungiday

boʻlganida edi, ichgan qasami uchun kafforat toʻlashi kerak boʻlardi” degan rivoyatni keltiradi[2].

Sheʼroziy keltirgan bu rivoyatni, abu Abdulloh Hasan ibn Ali Saymaridan, u esa, abu Bakr

Muhammad ibn Musa al-Xorazmiydan rivoyat qilgan. Aslida bu munqatiʼ rivoyat boʻlib,

Xorazmiy (vaf. 403/1012) Taxoviy bilan koʻrishmagan. Shu kabi rivoyatni imom Silafi ham

Quduriydan (vaf. 428/1036) rivoyat qilgan va bu rivoyat ham mursaldir. Chunki sanad jixatidan

Quduriy va Tahoviy orasida katta uzulish bor[3].

Muzaniyning “Allohga qasamki sendan hech narsa chiqmaydi” qabilidagi gapidan soʻng,

Tahoviy togʻasining halqasini tark etgan degan rivoyatlarni oʻrgangan Kavsariy, Tahoviyning